
Conselleria de Política Territorial, 
Obres Públiques i Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad

RESOLUCIÓ de 2 de juny de 2023, de la Direcció Gene-
ral d’Obres Públiques, Transport i Mobilitat Sostenible, 
per la qual s’estableix el procediment per a la presentació 
de la informació sobre la utilització dels abonaments gra-
tuïts de transport per a joves menors de 31 anys durant la 
vigència de la gratuïtat temporal establida a l’empara del 
Decret llei 6/2023. [2023/6544]

RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, de la Dirección 
General de Obras Públicas, Transporte y Movilidad Sos-
tenible, por la que se establece el procedimiento para la 
presentación de la información sobre la utilización de 
los abonos gratuitos de transporte para jóvenes menores 
de 31 años durante la vigencia de la gratuidad temporal 
establecida al amparo del Decreto ley 6/2023. [2023/6544]

El Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana aprobado por 
Ley orgánica 5/1982 de 1 de julio, (modificada por la LO 1/2006, de 10 
de abril) atribuye a la Generalitat, en su artículo 49.1.15ª, la competen-
cia exclusiva en materia de transporte terrestre dentro de la Comunitat 
Valenciana.

El Decreto ley 6/2023, de 24 de marzo, del Consell, por el que se 
establecen obligaciones a los operadores de transporte público colectivo 
terrestre para la gratuidad temporal para los jóvenes menores de 31 años 
en los servicios públicos de transporte por carretera competencia de la 
Generalitat, contempla en su artículo 4 que mediante resolución de la 
persona titular de la dirección general competente en materia de trans-
portes se establecerá el trámite y los modelos de formularios mediante 
los cuales los concesionarios deberán aportar la información en relación 
con los abonos temporales de transporte gratuitos para personas meno-
res de 31 años.

Por otro lado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 89.6 
del Reglamento de la Ley de ordenación de los transportes terrestres, 
aprobado por el Real decreto 1211/1990, de 28 de septiembre, las 
empresas concesionarias de los servicios públicos de transporte regular 
de viajeros por carretera de uso general competencia de la Generalitat, 
deberán proporcionar cuantos datos relativos a la explotación del servi-
cio les sean requeridos por la dirección competente en materia de trans-
porte, conforme a las especificaciones y formato que esta les solicite.

En ejecución de estas previsiones, se considera necesario que las 
referidas empresas concesionarias proporcionen a esta Dirección Gene-
ral los datos de los títulos de transporte gratuitos para personas menores 
de 31 años implantados atendiendo a lo dispuesto en el Decreto ley 
6/2023, de 24 de marzo, al efecto de disponer de los parámetros nece-
sarios para el oportuno cálculo de la compensación que pueda corres-
ponderles.

Por ello, en virtud de lo dispuesto en el artículo 70 de la Ley 5/1983, 
de 30 de diciembre, del Consell, en relación con el artículo 4 del Decre-
to ley 6/2023, de 24 de marzo, resuelvo:

Primero. Información sobre los abonos temporales de transporte 
gratuitos para personas menores de 31 años que los concesionarios 
deben proporcionar periódicamente

1. A fin de dar cumplimento de las obligaciones de información a la 
Dirección General de Obras Públicas, Transporte y Movilidad Sosteni-
ble que establece el artículo 4 del Decreto ley 6/2023, de 24 de marzo, 
los concesionarios de transporte regular de viajeros por carretera de 
uso general competencia de la Generalitat, excluidas las que gestiona 
la Autoridad de Transporte Metropolitano de València, cualquiera que 
sea la situación administrativa de la concesión, deberán proporcionar 
mensualmente para cada concesión la siguiente información en relación 
con los títulos de transporte gratuitos para personas menores de 31 años:

a) Número de abonos temporales de transporte adquiridos en la 
concesión.

b) Datos del abono temporal de transporte: trayecto origen-destino 
y kilómetros o, en su caso, validez zonal o por concesión.

c) Tarifa del billete sencillo a 31 de agosto de 2022 para el mismo 
trayecto origen-destino.

d) Información del título multiviaje comercializado a 31 de agosto 
de 2022 (incluido monedero, bono virtual o equivalente) para el mismo 
trayecto origen-destino o, en su caso, zona: denominación, número de 
viajes y tarifa por viaje a 31 de agosto de 2022.

e) Número de abonos temporales de transporte adquiridos para cada 
trayecto origen-destino o, en su caso, zona o concesión.

f) El número total de viajes realizados con abonos temporales de 
transporte en la concesión.

L’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana aprovat per la 
Llei orgànica 5/1982, d’1 de juliol, (modificada per la LO 1/2006, de 
10 d’abril) atribueix a la Generalitat, en l’article 49.1.15a, la compe-
tència exclusiva en matèria de transport terrestre dins de la Comunitat 
Valenciana.

El Decret llei 6/2023, de 24 de març, del Consell, pel qual s’esta-
bleixen obligacions als operadors de transport públic col·lectiu terrestre 
per a la gratuïtat temporal per als joves menors de 31 anys en els serveis 
públics de transport per carretera competència de la Generalitat, esta-
bleix en l’article 4 que mitjançant resolució de la persona titular de la 
direcció general competent en matèria de transports s’establirà el tràmit 
i els models de formularis mitjançant els quals els concessionaris hauran 
d’aportar la informació en relació amb els abonaments temporals de 
transport gratuïts per a persones menors de 31 anys.

D’altra banda, de conformitat amb el que es disposa en l’article 89.6 
del Reglament de la llei d’ordenació dels transports terrestres, aprovat 
pel Reial decret 1211/1990, de 28 de setembre, les empreses concessio-
nàries dels serveis públics de transport regular de viatgers per carretera 
d’ús general competència de la Generalitat hauran de proporcionar totes 
les dades relatives a l’explotació del servei que els siguen requerides per 
la direcció competent en matèria de transport, d’acord amb les especifi-
cacions i format que aquesta els sol·licite.

En execució d’aquestes previsions, es considera necessari que les 
empreses concessionàries esmentades proporcionen a aquesta direcció 
general les dades dels títols de transport gratuïts per a persones menors 
de 31 anys implantats atenent el que es disposa en el Decret llei 6/2023, 
de 24 de març, a fi de disposar dels paràmetres necessaris per a l’oportú 
càlcul de la compensació que puga correspondre’ls.

Per això, en virtut del que es disposa en l’article 70 de la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, del Consell, en relació amb l’article 4 del 
Decret llei 6/2023, de 24 de març, resolc:

Primer. Informació sobre els abonaments temporals de transport gra-
tuïts per a persones menors de 31 anys que els concessionaris han de 
proporcionar periòdicament.

1. A fi de complir les obligacions d’informació a la Direcció Gene-
ral d’Obres Públiques, Transport i Mobilitat Sostenible que estableix 
l’article 4 del Decret llei 6/2023, de 24 de març, els concessionaris de 
transport regular de viatgers per carretera d’ús general competència de 
la Generalitat, excloses les que gestiona l’Autoritat de Transport Metro-
polità de València, qualsevol que siga la situació administrativa de la 
concessió, hauran de proporcionar mensualment per a cada concessió 
la següent informació en relació amb els títols de transport gratuïts per 
a persones menors de 31 anys:

a) Nombre d’abonaments temporals de transport adquirits en la 
concessió.

b) Dades de l’abonament temporal de transport: trajecte origen-des-
tinació i quilòmetres o, en el seu cas, validesa zonal o per concessió.

c) Tarifa del bitllet senzill a 31 d’agost de 2022 per al mateix trajec-
te origen-destinació.

d) Informació del títol multiviatge comercialitzat a 31 d’agost de 
2022 (inclòs moneder, abonament virtual o equivalent) per al mateix 
trajecte origen-destinació o, en el seu cas, zona: denominació, nombre 
de viatges i tarifa per viatge a 31 d’agost de 2022.

e) Nombre d’abonaments temporals de transport adquirits per a cada 
trajecte origen-destinació o, en el seu cas, zona o concessió.

f) El nombre total de viatges realitzats amb abonaments temporals 
de transport en la concessió.



g) El número total de viajes realizados con abonos temporales en 
cada trayecto origen-destino o, en su caso, zona.

2. Así mismo, para determinar la tarifa de referencia a efectos 
de compensación según lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto ley 
6/2023, de 24 de marzo, deberán proporcionar para cada concesión la 
siguiente información:

a) Tarifa del billete sencillo a 31 de agosto de 2022 para el trayecto 
origen-destino o, en su caso, zona.

b) Información del título multiviaje comercializado a 31 de agos-
to de 2022 (incluido monedero, bono virtual o similar) para el mismo 
trayecto origen-destino o, en su caso, zona: denominación, número de 
viajes y tarifa por viaje a 31 de agosto de 2022. Para las concesiones 
que operan en los sistemas de transporte metropolitano de Alicante y 
de La Plana de Castellón, se considerará el título de integración de la 
Generalitat de 10 viajes de carácter zonal.

3. La información a presentar por los concesionarios estará referida 
a cada mes natural a partir del 7 de abril de 2023 hasta que finalice la 
vigencia de la gratuidad para personas menores de 31 años establecida 
al amparo del Decreto ley 6/2023, de 24 de marzo.

Segundo. Forma y plazo de presentación de la información de la utili-
zación de los títulos de transporte

1. La información sobre la utilización de los títulos de transporte de 
cada concesión se presentará con un documento de hoja de cálculo que 
figurará como impreso asociado al trámite, anexado a una declaración 
responsable, firmada por el representante de la empresa concesionaria, 
de la veracidad de todos los datos contenidos y anexados a su declara-
ción, así como del compromiso de aportar la documentación e informa-
ción adicional que se le requiera para su comprobación.

Las declaraciones responsables deberán ser firmadas electrónica-
mente por cualquiera de los sistemas de identificación y firma electró-
nica admitidos en dicha sede de la Generalitat.

Los documentos de hoja de cálculo presentados deberán respetar 
íntegramente el tipo de fichero y la estructura y formato de los datos 
de los campos correspondientes a la información a la que se refiere el 
apartado primero.

2. La información remitida por los concesionarios deberá estar refe-
rida separadamente a cada concesión que opere y se presentarán anexa-
da a su correspondiente declaración responsable.

3. Las declaraciones responsables con la información de la utili-
zación de los títulos de transporte de cada concesión se presentará de 
forma telemática en la sede electrónica de la Generalitat (https://sede.
gva.es), apartado servicios on-line, seleccionando el trámite correspon-
diente, a través de la siguiente URL: https://www.gva.es/es/proc23650

4. La información de la utilización de los títulos de transporte a que 
hace referencia el apartado primero deberá ser presentada antes del día 
10 del mes siguiente al que esté referida. La información del mes de 
abril de 2023 se presentará antes del día 10 de junio de 2023.

Tercero. Efectos
La presente resolución surtirá efectos desde el día de su firma.
Contra esta resolución el interesado podrá interponer, a través de 

la sede electrónica de la Generalitat Valenciana recurso de alzada ante 
la directora general de Obras Públicas, Transporte y Movilidad Soste-
nible o ante la secretaria autonómica de Obras Públicas, Transportes y 
Movilidad Sostenible, órgano competente para resolverlo, en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente a la publicación de esta resolución 
en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo 
establecido en los artículos 121 y 122 en relación con el 112.1 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

València, 2 de junio de 2023.– La directora general de Obras Públi-
cas, Transporte y Movilidad Sostenible: Roser Obrer Marco.

g) El nombre total de viatges realitzats amb abonaments temporals 
en cada trajecte origen-destinació o, en el seu cas, zona.

2. Així mateix, per a determinar la tarifa de referència a l’efecte 
de compensació segons el que es disposa en l’article 6 del Decret llei 
6/2023, de 24 de març, hauran de proporcionar per a cada concessió la 
següent informació:

a) Tarifa del bitllet senzill a 31 d’agost de 2022 per al trajecte ori-
gen-destinació o, en el seu cas, zona.

b) Informació del títol multiviatge comercialitzat a 31 d’agost de 
2022 (inclòs moneder, abonament virtual o similar) per al mateix tra-
jecte origen-destinació o, en el seu cas, zona: denominació, nombre de 
viatges i tarifa per viatge a 31 d’agost de 2022. Per a les concessions 
que operen en els sistemes de transport metropolità d’Alacant i de la 
Plana de Castelló, es considerarà el títol d’integració de la Generalitat 
de 10 viatges de caràcter zonal.

3. La informació a presentar pels concessionaris estarà referida 
a cada mes natural a partir del 7 d’abril de 2023 fins que finalitze la 
vigència de la gratuïtat per a persones menors de 31 anys establida a 
l’empara del Decret llei 6/2023, de 24 de març.

Segon. Forma i termini de presentació de la informació de la utilitza-
ció dels títols de transport

1. La informació sobre la utilització dels títols de transport de cada 
concessió es presentarà amb un document de full de càlcul que figurarà 
com a imprés associat al tràmit, annexat a una declaració responsable, 
signada pel representant de l’empresa concessionària, de la veracitat de 
totes les dades contingudes i annexades a la seua declaració, així com 
del compromís d’aportar la documentació i informació addicional que 
se li requerisca per a la seua comprovació.

Les declaracions responsables hauran de ser signades electrònica-
ment per qualsevol dels sistemes d’identificació i signatura electrònica 
admesos en aquesta seu de la Generalitat.

Els documents de full de càlcul presentats hauran de respectar ínte-
grament el tipus de fitxer i l’estructura i format de les dades dels camps 
corresponents a la informació a la qual es refereix l’apartat primer.

2. La informació remesa pels concessionaris haurà d’estar referida 
separadament a cada concessió que opere i es presentaran annexada a la 
seua corresponent declaració responsable.

3. Les declaracions responsables amb la informació de la utilitza-
ció dels títols de transport de cada concessió es presentarà de manera 
telemàtica en la seu electrònica de la Generalitat (https://sede.gva.es), 
apartat serveis en línia, seleccionant el tràmit corresponent, a través del 
següent URL: https://www.gva.es/es/proc23650

4. La informació de la utilització dels títols de transport a què fa 
referència l’apartat primer haurà de ser presentada abans del dia 10 del 
mes següent al qual estiga referida. La informació del mes d’abril de 
2023 es presentarà abans del dia 10 de juny de 2023.

Tercer. Efectes
La present resolució farà efecte des del dia de la seua signatura.
Contra aquesta resolució l’interessat podrà interposar, a través de la 

seu electrònica de la Generalitat Valenciana, recurs d’alçada davant la 
directora general d’Obres Públiques, Transport i Mobilitat Sostenible o 
davant la secretària autonòmica d’Obres Públiques, Transports i Mobi-
litat Sostenible, òrgan competent per a resoldre’l, en el termini d’un mes 
a partir de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que s’estableix 
en els articles 121 i 122 en relació amb el 112.1 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

València, 2 de juny de 2023.– La directora general d’Obres Públi-
ques, Transport i Mobilitat Sostenible: Roser Obrer Marco.


		2023-06-16T17:58:51+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




